資料４令和８年１月16日（金）
 全国健康保険協会東京支部
 評議会資料（令和７年度第５回）

令和８年度 東京支部保険料率（案）について

機密性2

令和８年度 東京支部健康保険料率 （見込み）

保険料率
令和７年度
令和８年２月分

（３月納付分）まで

令和８年度
令和８年３月分

（４月納付分）から

参考
平均保険料率10.00％の場合

健康保険料率
（東京支部）

9.91% 9.85% 9.95％

全国平均 10.00％ 9.90％ 10.00％

※１ 金額ベースで見た場合、月額96円（15,856円 → 15,760円）の減少となる見込み（標準報酬月額32万円 ・ 労使折半後）。

※２ 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

（▲0.06％※）

１

東京支部の料率内訳 9.85%

共通料率 4.55％

年齢調整・所得調整後の保険料率 5.28％

うち
医療給付費についての調整前の所要保険料率

4.49％

うち年齢調整 +0.16％

うち所得調整 +0.62％

前々年度の精算分 0.02%

インセンティブ分 0.01%

（単位：％）

・Ａ=[現金給付費、拠出金（前期・後期高齢者納付金等）]×総報酬按分率÷支部総報酬額
・Ｂ=業務経費、一般管理費等×総報酬按分率÷支部総報酬額
・Ｃ=貸付金返済収入、雑収入等×総報酬按分率÷支部総報酬額

・所要保険料率は、医療給付費についての調整後の保険料率に、傷病手当金等の現金給付費（0.52％）、前期高齢者納付金等（3.25％）、保健事業費等（0.83％）、その他収入（▲0.04％）に係る合計の保険料率（共通料率4.55％）を
加算したものである。
・保険料率（c）は、所要保険料率には含まれていない令和６年度の都道府県支部毎の収支における収支差の精算分を含めて算定したものである。
・保険料率（ｄ）は、保険料率（ｃ）に、インセンティブ制度による支部毎の加減算額にかかる料率を含めて算定したものである。
・インセンティブ制度の加算額は、令和６年度の支部総報酬額の実情に0.01％を乗じて計算するため、これを令和８年度総報酬額の見込みで除した料率換算値は（端数も込めてちょうど）0.01％になるとは限らない。

令和８年度

医療給付費につ
いての調整前の
所要保険料率

（a）

調整（ｂ）
医療給付費の
所要保険料率
（調整後）

共通料率
（全支部一律）

（※）

所要保険料率
前々年度
精算分

保険料率
(精算後）

（インセンティブ反映
前）

インセンティブ分
保険料率
（精算後）

（インセンティブ反映後）
年齢調整 所得調整

（a+b) （a+b+4.55） （ｃ） （ｄ）

東 京 4.49 0.16 0.62 5.28 4.55 9.82 0.02 9.84 0.010 9.85

全  国 5.35 － － 5.35 4.55 9.90 － 9.90 － 9.90

共通料率［ Ａ ＋ Ｂ － Ｃ ］

Ａ：第２号保険料率（後期高齢者支援金等の拠出金）

Ｂ：第３号保険料率（協会の業務経費、準備金積立等）

Ｃ：収入等の率

東京支部保険料率の内訳について

【共通料率について】

２

医療給付費につ
いての調整前の
所要保険料率

（a）

調整（ｂ） 医療給付費の
所要保険料率
（調整後）

共通料率
（全支部一律）

所要保険料率 前々年度
精算分

保険料率
(精算後）

（インセンティブ反映
前）

インセンティブ分
保険料率
（精算後）

（インセンティブ反映後）
年齢調整 所得調整

（a+b) （a+b+共通料率）

令和８年 4.49 0.16 0.62 5.28 4.55 9.82 0.02 9.84 0.010 9.85

令和７年 4.46 0.17 0.63 5.26 4.65 9.91 ▲0.01 9.90 0.010 9.91

令和６年 4.48 0.16 0.66 5.30 4.60 9.90 0.07 9.97 0.010 9.98

令和５年 4.47 0.14 0.67 5.28 4.64 9.92 0.07 9.99 0.010 10.00

令和４年 4.31 0.13 0.67 5.11 4.71 9.82 ▲0.02 9.80 0.007 9.81

令和３年 4.32 0.13 0.69 5.15 4.71 9.85 ▲0.02 9.83 0.007 9.84

令和２年 4.37 0.06 0.71 5.13 4.73 9.87 0 9.87 0.004 9.87

【東京支部保険料率の変遷】

【令和８年度東京支部保険料率】

3

（参考）令和７年度東京支部 保険料率の変更に係る意見

協
東
京
支
部
発
第

2
5

0
1

1
7
-1

3
号

令
和

７
年

１
月

1
7
日

全
国
健
康
保
険
協
会

理
事
長

北
川

 博
康

様

全
国
健
康
保
険
協
会
東
京
支
部

支
部
長

柴
田

潤
一
郎

（
公
印
省
略
）

都
道
府
県
単
位
保
険
料
率
の
変
更
に
係
る
意
見

標
記
に
つ
い
て
、
健
康
保
険
法
第

1
6
0
条
第

7
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
評
議
会
の
意
見

を
踏
ま
え
、
下
記
の
と
お
り
当
職
の
意
見
を
申
出
い
た
し
ま
す
。

記

１
．
意
見
の
要
旨

東
京
支
部
の
令
和
７
年
度
保
険
料
率
に
つ
き
ま
し
て
、
令
和
６
年
度
保
険
料
率
の

9
.9

8
％
か
ら
、

0
.0

7
％
ポ
イ
ン
ト
引
き
下
げ
、

9
.9

1
％
と
す
る
こ
と
は
、
妥
当
と
考
え

ま
す
。

２
．
理
由
等

令
和
７
年
度
平
均
保
険
料
率
を

1
0

.0
％
に